ПРОТОКОЛ № 6
  заседания  Совета по профилактике правонарушений

 Алгазинского сельского поселения от 20 августа 2018 года.

Присутствовали:

    1.  Члены СПП

    2. Приглашенные:
Председательствовал: Иванов И.А.
Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:

1.  Об усилении борьбы с пьянством, не законной реализацией спиртосодержащей
продукции.
2. Уточнение членов Совета профилактики.
3. Рассмотрение актов, заявлений.

По первому вопросу слушали: Иванов И.А. глава Алгазинского сельского
поселения остановился на криминогенной обстановке в сельском поселении. Количество
зарегистрированных по сельскому поселению преступлений за  семь месяцев 2017 год – 9, а в течение  семи месяцев 2018 году – 7, что на 22,2 процента меньше по сравнению с 2017 годом. Но, в тоже время, увеличилось количество совершаемых преступлений в сфере семейно-бытовых отношений.  Большинство преступлений совершались в нетрезвом состоянии и нигде не работающими. Отсутствие постоянного места работы, иногда для некоторых граждан нежелание трудоустроиться способствует к ведению нетрезвого образа жизни. На почве пьянства не уменьшается количество правонарушений и преступлений.

В течение 2018 г. на Совете по профилактике правонарушений обсуждены многие
семьи принятые на учет в администрации поселения в сфере семейно - бытовых
отношений (некоторые семьи по три или четыре раза), лица склонные к совершению
умышленных правонарушений и преступлений. В основном спиртными напитками
злоупотребляют одни и те же граждане, одних и тех же семьях устраиваются домашние
разборки. Профилактические беседы с такими семьями, лицами не всегда дают желаемых
результатов. Кроме принятия административных мер необходимо в этой работе теснее сотрудничать с трудовыми коллективами, общественными организациями, опираться на общественность. Необходимо  поднять общественный резонанс по поводу реализации спиртосодержащей  продукции гражданами проживающих на территории  сельского поселения.

Выступили: 1. Ластухин В.Э. - член Совета по профилактике правонарушений
остановился о совместной работе по профилактике алкоголизма и пьянства с
правоохранительными органами. Совместная работа с правоохранительными органами -
непременные условия по предупреждению и пресечению правонарушений, устранение
порождающих их причин. Считает, что совместная профилактическая работа администрации поселения с уполномоченными участковыми инспекторами милиции по
предупреждению правонарушений и преступлений на территории поселения в последнее
время улучшилось. Большинство лиц, занимающиеся изготовлением и реализацией
спиртосодержащей продукции кустарного производства не всегда признаются в
совершении противоправных действий. Лица, занимающиеся незаконным производством
и сбытом спиртосодержащей продукции, выявляются в ходе расследований правонарушений и преступлений, но правоохранительными органами к таким лицам
применяются слишком мягкие меры. Необходимо в Законодательном порядке ужесточить  меры воздействия  на граждан занимающихся незаконной реализацией спиртосодержащей жидкостей.

2.
Павлова С.Г. - социальный педагог МОУ Алгазинская СОШ  обеспокоена тем,
что не уменьшается количество     семей неблагополучных в сфере семейно - бытовых
отношений, где воспитываются несовершеннолетние дети. Из  12 семей принятых на
профилактический учет в сфере семейно - бытовых отношений в  10 воспитываются
несовершеннолетние. В этих семьях один из родителей или оба родителя злоупотребляют
спиртными напитками, скандалят и мало уделяют внимания детям, они представлены
самим собой.

С родителей, не делающих соответствующих правильных выводов, должен быть
спрос строже, чаще приглашать на заседания Совета по профилактике правонарушений,
необходимо ходатайствовать о лишении их родительских прав.

3. Федорова С.И. – заведующая Кукшумским ФАП отметила, что работники ФАП совместно учреждениями системы профилактики правонарушений участвуют в профилактике правонарушений, в борьбе с пьянством, наркоманией, токсикоманией, распространением венерических заболеваний и ВИЧ-инфекции в пределах предоставленных  законодательством  полномочий.

В этих целях:

- выявляют лиц, страдающих хроническим алкоголизмом, злоупотребляющих спиртными напитками, и проводят с ними разъяснительную работу по добровольному лечению, амбулаторной терапии и своевременной госпитализации;

- организуют взаимодействие с народными дружинниками  по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на улицах и других общественных местах;

- проводят в учреждениях культуры тематические вечера, диспуты о вреде алкоголизма и пьянства для детей и подростков из семей группы «социального риска», а также для их родителей,  с приглашением специалистов;

- организуют пропаганду здорового образа жизни через средства массовой информации и проведение спортивно-массовых мероприятий;

-  оформляют наглядную агитацию, проводят дискуссии, беседы о вреде алкоголизма;

4.
Денисова Г.П. -  председатель Собрания депутат  Алгазинского сельского поселения  остановилась о роли общественности   в пропаганде  ведения  здорового   образа  жизни.   Отметила,   что   организация     досуга населения, спортивно - массовых мероприятий один из путей борьбы с пьянством.

Предложила сообщение о состоянии работы по профилактике пьянства, незаконной
реализацией спиртосодержащей продукции принять к сведению.

Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения
Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:
1.
Сообщение о состоянии работы администрации Алгазинского сельского поселения
по   профилактике   пьянства,   незаконной   реализацией   спиртосодержащей   продукции
принять к сведению.

2.
Предложить       администрации   Алгазинского   сельского   поселения

- усилить профилактическую  работу  по   борьбе  с   пьянством,   изготовлением     и  реализацией спиртосодержащей продукции кустарного производства.

- Проводить систематически беседы с гражданами склонных к употреблению спиртных напитков.

    Итоги открытого голосования:       За                                      - 6 членов.

                                                                Против                             – 0.

                                                                Воздержался                    – 0.

По второму вопросу слушали: Ластухина В. Э. – заместителя председателя Совета профилактики Алгазинского сельского поселения. Он предложил уточнить членов Совета профилактики сельского поселения, а именно – предложить Собранию депутатов Алгазинского сельского поселения для утверждения  следующий состав членов Совета профилактики:
1.  Иванов И.А. – председатель  Совета профилактики, глава администрации сельского поселения;

2. Ластухин В.Э. – заместитель председателя Совета профилактики сельского поселения ,главного специалиста-эксперта администрации сельского поселения;

3. Самолетову Т.Г. – секретаря   Совета профилактики сельского поселения,  ведущего специалиста-эксперта администрации сельского поселения;

4.   Краснова Э.В. – члена Совета профилактики, заведую  Кукшумской СМБ( по согласованию).;

5.   Ефимова Н.В. -  члена Совета профилактики, заведую  Алгазинской  СМБ( по согласованию).;

6.   Терентьева Н.Н. – администратора Кукшумским СДК( по согласованию).;

7. Андреева А.Н. – Вр.и.о. директора Алгазинской СОШ им. Виталия Петрова (Праски Витти) ( по согласованию).
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:
1. Предложить  Собранию депутатов  Алгазинского сельского поселения утвердить  следующих членов Совета профилактики сельского поселения:
2. 1.  Иванов И.А. – председатель  Совета профилактики, глава администрации сельского поселения;

3. 2. Ластухин В.Э. – заместитель председателя Совета профилактики сельского поселения ,главного специалиста-эксперта администрации сельского поселения;

4. 3. Самолетову Т.Г. – секретаря   Совета профилактики сельского поселения,  ведущего специалиста-эксперта администрации сельского поселения;

5. 4.   Краснову Э.В. – члена Совета профилактики, заведую  Кукшумской СМБ( по согласованию).;

6. 5.   Ефимову Н.В. -  члена Совета профилактики, заведую  Алгазинской  СМБ( по согласованию).;

7. 6.   Терентьеву Н.Н. – администратора Кукшумским СДК( по согласованию).;

8. 7. Андреев А.Н. – Вр.и.о. директора Алгазинской СОШ им. Виталия Петрова (Праски Витти) ( по согласованию).
    Итоги открытого голосования:       За                                      - 6 членов.

                                                                Против                             – 0.

                                                                Воздержался                    – 0.
По третьему вопросу слушали:
Общественный воспитатель семьи Михайловой  Ольги Владимировны, Ластухин Вячеслав Эмануилович – заместитель председателя  Совета профилактики Алгазинского сельского поселения, общественный воспитатель сына Михайловой О.В. – Михайлова Елизара, отметил, что благодаря взаимодействию  администрации Алгазинского сельского поселения с    Советом профилактики МБОУ «Алгазинская СОШ им. Виталия Петрова (Праски Витти), сектором КДН,  инспекцией по делам несовершеннолетних МО МВД «Вурнарский»  Михайлова О.В. за последние  три месяца не получала ни одного замечания, за ней не было зафиксировано случаев жестокого обращения с детьми.

Предложил снять   Михайлову О.В. с профилактического учета администрации Алгазинского сельского поселения.
Совет по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1.Пояснение общественного воспитателя  семьи Михайловой О.В. принять к сведению.

2. Снять Михайлову О.В. с профилактического учета администрации Алгазинского сельского поселения  с 01.10.2018 года.

Итоги открытого голосования:            За                                        - 5 членов.

                                                                Против                                - 0.

                                                                Воздержался                       - 0.
Павлова Геннадия Вячеславовича, 05.03.1968 г.р., жителя д. Айгиши, приглашенного на заседание Совета по профилактике правонарушений из-за частых семейных скандалов.

Павлов Г.В. пояснил, что иногда выпивает, были случаи придирки к жене  за несвоевременное выполнение домашней работы . Хотя выпивает редко, но иногда не может проконтролировать за своими действиями. Думает совсем отказаться от спиртного, больше не скандалить в семье.
Выступили: 1. Самолетова Т.Г. – член Совета по профилактике правонарушений осудила поведения Павлова Г.В. и Павловой Н.В., напомнила, что домашними скандалами дают дурной пример внукам.
Председатель заседания Совета ПП                                         И.А. Иванов
Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова